
Hjälp naturen så 
hjälper den dig!
Ekosystemtjänster, ett ord för 
ekonomisk nytta av naturen, är 
ett ganska nytt ord som beskrivet 
något vi som lantbrukare känner 
till sen gammalt. De tydligaste 
exemplen på Ekosystemtjänster 
är pollinering och jakt. Det fi nns 
fl era saker vi kan ha nytta av om 
vi tillåter naturen komma nära 
våra odlingar. Många olika insek-
ter äter imponerande mängder 
bladlöss och andra parasiterar 
på bladlöss eller rapsbaggar. Om 
vi tillåter och hjälper till exempel 
nyckelpigor, kortvingar, para-
sitsteklar, humlor och vilda biar-
ter att bygga och bo i åkerkanter 
eller i åkern kommer trycket av 
skadegörare i åkern att minska 
och pollineringen att öka.

I en svensk undersökning i visade man 
i början 2000-talet att bladlössen kunde 
hållas på en lägre nivå som gav tillbaka mot-
svarade 300 kg spannmål i konventionell 
odling genom att man gynnade naturliga 
skadegörare. Det är inte säkert att man 
kan eller ens bör låta bli att bekämpa ska-
degörare även om man aktivt gynnar den 
biologiska mångfalden vid sina åkrar, men 
bekämpningsgränserna kan ofta uppnås 
senare eller doserna hållas nere. Se bild på 
hur en bladluspopulation utvecklas med 
respektive utan naturliga fi ender. 
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Växtodlingsrådgivare 
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Den biologiska mångfalden på slätten 
har minskat. I många fall har vi önskat det, 
eftersom vi förstås vill ha grödor på åkern, 
men i arbetet har en del mark runt omkring 
också tömts på sina innevånare. En del sor-
ters mark har t o m försvunnit, som t ex små 
dammar, skogsdungar och ”skräpplatser” 
runt gödselstackar, vedhögar och så vidare. 
Färre betesmarker innebär också mindre 
mark för pollinatörer att hitta föda i och bo 
i. Ett slättlandskap med stora fält blir lätt 
en öken för en fjäril som trivs i åkerkanten, 
längs diket eller på en åkerholme. Det blir 
helt enkelt för långt till andra individer och 
möjligheten att hitta en partner för artens 
fortsatta levnad minskar. Genom att skapa 
korridorer mellan de här platserna ökar vi 
möjligheterna för dem att överleva.

Roligt och billigt att gynna 
biologisk mångfald
Man behöver inte sänka skördarna för att 
nå en ökad biologisk mångfald i och runt 
åkern, det går utmärkt att både ta höga 
skördar och samtidigt gynna den biologiska 
mångfalden. Vi kommer att presentera en 

del tips på enkla åtgärder som ökar mång-
falden och inte kostar så mycket mer än lite 
omtanke. Resultatet blir ofta att man kän-
ner sig glad över sina nya kompisar i fältet 
och gärna utökar sina insatser för deras 
skull. Det är helt enkelt roligt och känns 
bra att göra en insats för den biologiska 
mångfalden.

Det här kan du göra för 
mångfalden under vårvintern:
Skyddszoner
Nu är vi inne i planeringen av växtodlingen 
och SAM-ansökningar. Planera gärna in 
skyddszoner längs diken och bäckar. De är 
bra som korridorer mellan småbiotoper, 
men fungerar också bra som boendemiljö 
för  till exempel kortvingar och olika fåglar. 

Rensa inte bort alla buskar längs dikena, 
de fungerar som skydd för småfåglar och 
de skänker skugga både åt dem som bor i 
skyddszonen och för ev fi sk i bäcken eller 
diket. Dessutom stabiliserar de dikeskanten, 
vilket är bra både för miljön genom att det 
förhindra jorderosion och  näringsämnes-
förluster. Vass i diket gynnar till exempel 
sävsångare. 

Så gärna in skyddszonen med lite örter. 
Med örter ökar blomningen i skyddszonen 
och det drar till sig pollinatörer och säkert 
omgivningens ögon också. Det blir helt 
enkelt vackert. Det fi nns särskilda ängs-
blommeblandningar man kan använda. 
De tål inga stora mängder näring och ska 
helst skördas under sensommaren för att 
bli så bra som möjligt. Fröet är ganska dyrt, 
men i gengäld kan en sådan insådd remsa 
ligga kvar under många år. Man måste 
dock komma ihåg att andelen baljväxter i 
blandningen för skyddszoner är begränsad 
av regelverket till 10 % av frövikten. I år går 
det inte att ta nya åtaganden för skyddszo-
ner. Om du reda har ett åtagande kan du öka 
det. Ersättningen för skyddszonerna ligger 
på 3 000 kr per ha skyddszon.

Naturliga fi ender håller nere bladlössens förökning.

Biologisk kontroll av havrebladlusen 
Bladlusens livcykel i stråsäd 

Antal 
löss

Tid maj-juni

Stora fält minskar chanserna för fjärilar och andra insekter att träffa en partner. 
Foto: Johan Wallander.
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Osprutade kantzoner
Titta på kartan i samband med SAM-
ansökan och se var osprutade kantzoner 
skulle kunna ligga. Osprutade kantzoner 
är mycket positivt för många insekter och 
pollinatörer och kan bli en bra plats t ex för 
fåglar att hitta mat till sina ungar. Osprutade 
kantzoner kan gärna ligga på olika platser 
på gården under olika år och därmed får 
man inga nämnvärda negativa effekter som 
uppförökning av ogräs. En osprutad remsa 
tvärs genom ett fält fungerar också som 
korridor och utgångspunkt för t ex olika 
skalbaggar som nyckelpigor eller kortvingar. 
Om man vill göra den ännu bättre så an-
lägger man i vårbruket en sk beetle-bank 
genom att låta en remsa utgöra en kulle 
tvärs över fältet. Tänk på en dåligt utjämnad 
rygg! Denna låter man sedan bli att spruta 
på. Sådd och gödsling görs som vanligt.

Fågelbord i stort format
Planera en liten plätt med ett stående få-
gelbord. I alla län får vi tyvärr inte stöd för 
fågelåkrar, men våra fåglar kan ha nytta av 
det i alla fall. En fågelåker är spannmål, ev 
med inblandning av t ex solrosor, lin, bovete 
och andra arter, som får stå kvar oskördat. 

Vårvete är det spannmålsslag som lämpar 
sig bäst. Med inblandning av t ex solrosor 
syns det att man planerar ett fågelbord och 
då behöver inte grannarna tro att det är 
tröskan som gått sönder.

Mångfaldsträda
Mångfaldsträda kan vara till hjälp för insek-
ter och fåglar. För att få stödet ska stubben 
stå kvar över vintern och nästkommande 
sommar. Stödet är ett femårigt åtagande 
där arealen kan variera mellan åren och 
villkoren till viss del bestäms av eller i 
samarbete med länsstyrelsen. Främst är 
det på slätten och i närheten av fågelsjöar 
eller Natura 2000-områden som man kan få 
mångfaldsträda. Ersättningen är 2200 -2000 
kr per hektar beroende på var man verkar.

Spara sälgen
Till sist, när du lämnar skrivbordet och 
går ut och arbetar – glöm inte att spara 
sälgen! Den är viktig för alla pollinatörer. 
Med hjälp av dess pollen bygger humlor, 
bin och andra insekter upp årets samhälle 
som sedan ska hjälpa dig öka skörden av 
oljeväxter, klöverfrö, åkerböna samt frukt 
och bär i trädgården.

En skyddszon kan vara både vacker 
och nyttig. Foto: Hanna Johansson.

Fågelåker – ett stort fågelbord som 
anläggs redan i vår.

Blommande sälg är en förutsättning för 
starka humle- och bisamhällen.

Faktaruta om projektet 
Mångfald på slätten

Mångfald på slätten är ett treårigt 
projekt 2010-2012 som har kommit 
till i samarbete mellan Jordbruks-
verket, LRF, Hushållningssällskapen 
och övriga aktörer inom den gröna 
sektorn.

Syftet med projektet är att få mer 
biologisk mångfald i områden med 
intensiv jordbruksproduktion i 
Sverige och öka kunskapen om bio-
logisk mångfald i slättbygder hos 
både lantbrukare och rådgivare. 

Insatserna för att öka den biologis-
ka mångfalden på slätten ska inte 
leda till att jordbruket generellt blir 
mindre produktivt. Målsättningen 
är därför att visa att en högeffek-
tiv modern jordbruksproduktion kan 
kombineras med hänsynstagande till 
fl ora och fauna.

Regional projektledare 
Hanna Johansson, växtodlingsrådgi-
vare på Hushållningssällskapet Väst. 
Mer info på projektets hemsida: 
www.sjv.se 


